ברק - ונזקק לקונבנציה המסורתית האמורה של חופש הביטוי. בית המשפט דחה עתירה

ברק. ראו שם, בעמי 332. ראו גם דברי הנשיא ברק ברע״א 7793/95 יאסץ נ׳ רשם המפלגות,
פ״ד מ2) 45, 67, שנטה לדעה כי פסילת מפלגה לרישום מותנית בקיום הסתברות לפגיעה בערכי

היסוד של המדינה.
11 בסעיף שנדון בפסק הדין - סעיף 144ב לחוק העונשין, תשל״ז-1977, שכותרתו ״איסור פרסום

הסתה לגזענות" - נכתב:
(א) המפרסם דבר מתוך מטרה להסית לגזענות, דינו - מאסר חמש שנים.

(ב) לעניין סעיף זה, אין נפקא מינה אם הפרסום הביא לגזענות ואם היה בו אמת או לא.
לביקורת על גישתו של הנשיא ברק בהקשר ההחלה של מבחן הוודאות הקרובה ראו מרדכי
קרמניצר, ״פרשת אלבה: ׳בירור הלכות הסתה לגזענות׳״, משפטים ל 105, 109-106 (תשנ״ט).

בעוד ששופטים שפירשו ערך זה בהרחבה נטו לעמוד
על קיום ודאות קרובה לפגיעה בו, הרי ששופטים שפירשו את הערך המוגן באופן מצמצם יותר
נטו לסבור כי די באפשרות סבירה. ראו דנ״פ כהנא, שם, בעמי 184-183, סעיף 2 לפסק הדין

של הנשיא ברק.
14 ראו שם, פסק הדין של השופטת דורנר, בעמ׳ 188. לאחרונה קבעה הכנסת בחוק העונשין(תיקון
מס׳ 66), התשס״ב-2002, עבירה של ״הסתה לאלימות או לטרור". העבירה הוספה בסעיף 144ד2
לחוק העונשין, שבו נקבע בסעיף־קטן(א): ״המפרסם קריאה לעשיית מעשה אלימות או טרור,
או דברי שבח, אהדה או עידוד למעשה אלימות או טרור, תמיכה בו או הזדהות עמו(בסעיף זה
- פרסום מסית), ועל פי תוכנו של הפרסום המסית והנסיבות שבהן פורסם, יש אפשרות ממשית
שיביא לעשיית מעשה אלימות או טרור, דינו - מאסר חמש שנים״.

למנוע שידור קטע ממחזה טלוויזיה בשל היותו לשון הרע ובשל פגיעתו בכבוד האדם
וברגשות הציבור, משום שלא נמצא שקיימת ודאות קרובה לכך שהשידור יגרום לפגיעה
קשה באינטרס הציבורי. אגב כך דחה הרוב את הצעת העותרים להחיל על העניין
את דיני איסור לשון הרע הקבועים בחוק איסור לשון הרע, תשכ״ה-1965. נפסק, כי
על הדיון בבג״ץ להתקיים במסגרת המשפט הציבורי, שעליו חולש מבחן הוודאות

הקרובה.

4. ברשימה זו נטען, כי השתתת פסק הדין על הדיכוטומיה הבעייתית בין משפט ציבורי
למשפט פרטי עלולה להוביל להכשרת פעולה אסורה או להטלת איסור על פעולה מותרת.
כך, משום שבחשבון כולל הדין הוא אחד.

איזון זה, מטבע הדברים, יכול
8 בדומה, בדחותו עתירה כנגד סירוב היועץ המשפטי 9 . ות״ נ להיעשות בנקודות שו
גד סגן ראש עיריית ירושלים, הרב חיים מילר, עקב להורות על חקירה משטרתית כנ
התבטאות שנטען כי פגעה בכבודו של דגל המדינה, והיוותה על כן עבירה לפי חוק הדגל

והסמל, תש"ט-1949, קבע בג״ץ:

השיקול [של מידת האיפוק המאפיינת את התביעה בשקלה הגשת אישום
על עבירה הברוכה בביטוי אסור]״. מהווה דוגמה מובהקת ליישומה של
מדיניות תביעתית המשקפת איזון ראוי בין שמירת זכות חופש הביטוי

9 0 לבין מגבלות שמטיל הדין הפלילי על ביטויים אסורים.

(prior restraint)לאסור פרסום מראש - איסור המהווה"מניעה מוקדמת״
1 0 2 . ו - חרף החלטתה של רשות השידור לשדר

מצוי או ראוי", ספר יצחק כהן 310, 329 (בעריכת מ׳ אלון ואח', תשמ״ט); רות גביזון, "ביטול
המגילה: המנהג ועקרונות הפיקה", משפטים יד 325, 342-341 (תשמ״ה).

99 ראו סעיף 6 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ״ב-1982.
100 ראו ע״פ 3031/98 מדינת ישראל ב׳ שבתאי, פ״ד נה(3) 577, בפסק הדין של השופט יצחק אנגלרד
(פסק הדין מצוטט במאמרה של יופי תירוש, "׳סיפור של אונם, לא יותר', על הפוליטיקה של
ייצוג טקסטואלי בע״פ 3031/98 מדינת ישראל נ׳ דן שבתאי", משפטים לא 579, 612 הערה 83
(תשס״א)); ע״פ 1289/93 לוי ב׳ מדינת ישראל, פ״ד מח(5) 158, 164, 175; ע״פ 212/79 פלוב־

ראו שם, בעמי 40. לאותה גישה ראו בג״ץ
606/93 קידום יזמות ומו״לות(1981) נ׳ רשות השיחר, פ״ד מח(2) 1, 14; בג״ץ 4644/00 יפאורה
תבורי נ׳ הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו, פ״ד נמ4) 178, 183, סעיף 8 לפסק הדין של השופטת

דורנר.

126 כמצוטט בבג״ץ סנש, הערה 15 לעיל, בעמי 681.
127 ראו סעיף 4 לחוק רשות השידור, תשכ״ה-1965.

128 ראו בג״ץ כהנא, הערה 76 לעיל, בעמ׳ 268.

זהו שיח
של קלישאות. בית המשפט השתמש כבדרך שגרה במבחנים ובטיעונים שלא הלמו כולם
את הבעיות שהתעוררו, לא התייחס כראוי לדינים ולשיקולים ספציפיים ורלבנטיים,
והדגיש את הדיכוטומיה בין משפט ציבורי למשפט פרטי, המעוררת קשיים מיוחדים
בסוגיות הנדונות בחוקים כגון חוק איסור לשון הרע וחוק הגנת הפרטיות,
התשמ״א-1981. אלה חוקים המתחשבים במובהק בשיקולים ציבוריים, ומהווים חוקים

של משפט ציבורי לא פחות מכפי שהם חוקים של משפט פרטי.

אמנם, במקרה הנדון לא גררה דרך ההנמקה של בית המשפט תוצאה משפטית מוטעית.
עם זאת, השיח של התנגשות בין חופש הביטוי לי׳סדר הציבורי״ (ובתוכו ״רגשות
הציבור״) יצר למעשה פוטנציאל של הגבלת כל ביטוי המעודד התנגדות, ובכך הוא עלול
להוביל לפגיעה בחופש הביטוי מעבר למידה.